
ortuguess e Lingaslauca 

corsa Lieerdraa e Lateaataaa Bailara 

em LCITUL, 	Poriugucsa ou Lana com Nana em Lingua Vermicida com Especialização em Lingua Portuguesa ou em /menta; ou 

em Letras - Lingus,tonugaseaa ou Letras com Habilitação em Unem Vernácula com Useecinfigoado em Estudos aras 	 01  

W 52 
	

ISSN /677-7069 
	

Diário Oficial da União - seção 3 
	

Ne 114, sexta-feire, 16 de junho de 2017 

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE LICITAÇÃO 

AVISOS DE REGISTROS DE PREÇOS 

A IRMA torna público o extrato do Pregão Eletrânco SRP 
e 3/2011 eventual aquisição de CARMES, devendo ser entregues de 
fomes parcelada, conforme programação, na Escola de Nutriçào da 
Universidade Federal da Babá - ENUFBA. 
VENCEDOR: 06.191.680/0001-54 - Altajan Com. de Prod. de Con-
mmo Ltda EPP para os Grupos I, 2, 3, 4, 5, 6 e 7 e os Itens 17, 46, 
47t 88 no Valor Total de RS 113.404,62. 
Vigência: até 12/06/2018. 

A UFBA torna público o extrato do Pregão Eletrinico SRP 
e 72/2016 eventual conotação de empresa especializada em Ati-
vidades de Pirmajameino, Omenixeçao, Coordenação, %emala 
inserias, Elaboração de Questões de Provas laias, Aplicação de 
Provas, Fiscalização, Cação de Provas, Divagação de Resultado, 
Acolhimento e Julgamento de Recursos e Divulpção do Resultado 
Final de Concurso Público para Servidores /acento-Administrativos 
da Universidade Federal da Bahio. 
VENCEDOR: 12.667.01210001-53 - Instituto AOCP para o Item I no 
Valor Ta de RE 5.373.00600. 
Vigência: até 11/06/2018. 

A VESA toma público o extrato do Pregio Eletrônico SRP 
ne 05/2017 Aquisição de Ma Liquefeito de Petróleo (A Granel c 
&deo), Em Comodato, e Canelão de /Moa (Vazio), Peva Atender IS 

Necessidades das Uniam/Meios da Universidade Federal da Be-
bia. 
VENCEDOR: 15.330.626/0001-33 -03 Com. de Glp Ltda ME pare 
os Itens I, 6 e 7 no Valor Total de RS 129.678,90. CNPJ: 
21,002.321/0001-03 CECILIO BARBOSA BISPO DOS SANTOS 
para o Item 3 no Valor Total de RS 13.360,09. CNPI: 
46.395.697/0304-55 - BAHM DISTRIBUIDORA DE GÁS LIDA 
pare os Item 4 e 8 no Valor Total de RS 238.950,00. 
Vigéncia: até 13/06/2018. 

ELIEME SANTOS ORRICO 
Coordenadora 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CENTRO DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES 

EDITAL Fr 32, DE 23 DE MAIO DE 2017 

O Diretor do Centro de Formarão de Professores da Universidade Pedem! do Campina Grande - UPCG, Campos Cajazeiras, na forma que dispõe a Lei 8.745/93, com as alterações feitas pela Lei 9.849/99, 
Lei ris /0.667/03; Lei 10.973/04; e Lei 11.123/05 e Lei 12.772/12 alterada pela Lei 12.863 de 24 de setembro de 2003, de acordo com a Resolução o° 022006, da Causara de Maio AdminieratimbEinanceira, do 
Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande, no moda atas atribuições torna público, para conhecimento dos interessados, a abertura de inscrições pelo o Processo Seleti Simplificado para 
contração de Professor Substituto, na categoria correspondente a Professor Auxiliar A, Nivel I, Regime de Trabalho T-40, da Unidade Académica de Letras. 

As inscrições ecrio manam pessoalmente ou por procuração, com firma reconhecida, na Sarareis do Cena de Formação de Professores, da Unis/andado Federal de Campina Grande, localizada à Ruo 
Sérgio Moram ele Figueiredo, eho Bairro Casas Populares, Cajazeirm - PB, CEP: 58900-000, de 16 de junho a 23 de junho de 2017, em dias ateia, no, horários daa 011:00h às 11:00h- 14:006 às 17:001a. O processo 
seletivo terá validade de 01 (em) ano, podendo ser prorrogado por igual período e a será cobrada taxa de inscrição. 

A Orca de orar isento objeto do processo seletivo e vagas respectivas estão especificadas na tabela abaixo: 

A versão completa do Edital na dispativel no Centro de Formação de Professores e na internet (htip://vesmocfp.ufcgreduar; 

ANT01410 FERNANDES PILHO 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ALCIDES CARNEIRO 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Pr 71/2017 UASG 153194 

Processo: 23096014675/17-00 . Objeto: Pregão Memizieo Aqui-
sição de Maserial Permanente (Microscópios) Tal de Ima Liaria: 
00101. Edital: 16/06/2017 de 08h00 is 11h30 e de 131130 Is 7h00. 
Endereço: Roa Calos Chagas, S/n Sio José - CAMPINA GRANDE 
- PB ou nacompragoveniamenteiegov.br/edital/158196-05-71-
2017. Entrega das Propostos: a partir de 16/06/2017 is 08h00 no site 
www.compramelgov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2017 às 
081100 no Me waeomprasnet.govbr. 

(SIDEC - 14/06/2017) 158196-1528120177'1E000029 

PREGÃO fez 74/2087- 1.IASC 158196 

Processo: 23096017238/17+98 Objeto: Pregão ananim - Aqui-
doe de meteria' de Consumo amico. Total de Itens Licitados 
00009. Edital: 16/06/2017 de 08h00 ia 11h30 e de 13h30 is 17h00. 
Endereço; Rua Carlos Chago, Sie Sio José - CAMPINA GRANDE 
- PB ou www.comprosgovemamentais.gov.bradital/158196-05-74-
2017. Entrega das Propomos a partir de 16/06/2017 às 08h00 no site 
avvezemprametgoa Abertura das Propostas: 05/07/2017 Is 
08h00 ato ene wwacompramagovn 

DAISE FERREIRA RIBEIRO 
Gerente Adileis/dativa 

(SIDEC - 14/06/2017) 15819415281-2017~00029 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ 
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 

E ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATOS DE CONEEMOS 

Convênio celebrado ate a Universidade Federal do Ceará e o Mu-
nicipio de Ancari-Ce (Brasil). Objetiva o presente Convênio, a pro-
moção do Enteio Supervisionado do CRUIAC-CE, obri~do para 
candentes da Faculdade de Medicina e Faculdade de Odontologia e 
afamem da UFC, junto is Secretarias Municipais de Sentia de 
modo que possibilite aos estudantes afiarem nos diferentes uiveis de 
atenção à saúde e de gerenciamento &e serviços de saúde. O presente 
convênio vigorara e partir de sua assinala DATA DA ASSINA-
TURA: 01/06/2017. SIGNATÁRIOS: Prol' Márcia Maria Taxares 
Machado (Pró-Reina de Extensão) geie Commia Rima coda 
Lima Pinheiro Maia(Prefeito). 

Convênio celebrado catre a Universidade Federal do Ceará e o Mu-
nicipio de Horizonte-Ce (Brasil). Objetiva o prezaste COnV21110, a 
gamo* do EgIvIo Supervisionado do CRUTACCE, obrigatório 
para estudantes da Faculdade de Medicina e Faculdade de Odon-
tologia e Enfermagem da UFC, junto is Secretarias Municipais de 
Saúde, de modo que possibilite aos estudantes aluarem nos diferias 
Meia de atenção A saúde e de pernearmos° dos scares de salde. 
O prosem convênio vigorará a partir de sua assinatura. DATA DA 

ASSINATURA: 01/06/2017. SIGNATÁRIOS: hist Márcia Maria To-
am Machado (Pr6-Reitora de Raiado) pela Conveniada:Francisco 
César de Souaa(Prefea. 

EXTRATO DIf TERMO ADITIVO 

Tenno Aditivo ao Contrato que entre si firmaram U ' maldade 
Federal do Cai e e FUNDAÇAO CEARENSE DE PESQUISA E 
CULTURA CNP) 05.330.436/0091-62. Objeto A vigência do com 
Info original fica prorrogada (Cf. Of. n° 11/2017 - 
LACE/PEMA/PE), penando a ter vigência de 11.06.2017 A 
10.06.2018. O objeto do contrato original interen ao serviço de 
apoio ao °Projeto de prestação de serviços, vidando a assentia al 
saa do Laboratório de Análise Clinicas e Toxicológicas Prof. Do 
Ema Lkton Pinheiro de Preitos - LACT/EFOEMFr. DATA DA 
ASSINATURA: 09/06/2017.DATA DA VIGÊNCIA DO Tramo de 
11/06/2017 a 10/06/2018 FUNDAMENTO LRelál Lei 8666/1993 
PROCESSO TE 23067.008001/2017-73 SIGNATÁRIOS: Pela UFC • 
Pmf. Heno de Holanda Campos (Reitor) e pela Cantada, P 

caco Antonio Guimarães (Presidente). 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO M7/2017 UASG 153045 

Nano: 7728/2017-40 . Objeto: Subornação e reparo dos elos da 
corrente da ancora de findo que fico amarrada a proa do barco Argo 
Equatorial, os quais foram danificados pela ação da nessa Total de 
Itms Licitados: 00001I. Fundamento Legal: Art, 24a, Incito IV da Lei 
n' 8.666 da 21/06/1993.. Justificativa: Situação emagencial Decla. 
ração de Dispensa em 13/06/2017. AUGUSTO TEIXEIRA DE AL-
BUQUERQUE. Pré-setor Adjunto de Planejamento e Administra 
ção/ufc. Ratificação an 13/06/2017. ALMM BTITENCOURT DA 
SILVA. Pró-reitor de Planejamento e Administração/etc. Valor Glo-
bal: RS 2.950,01 CNP/ CONTRATADA : 20.444.349/0001-20 SEL-
MA DFSOUZA LEMOS COSTA - ME. 

(SMEC - 14/06/2017) 153045-15224-2017NE800038 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO N' 13/2017' 

A Universidade Federal do Ceara Wall público o resultado 
do Pregão Presencial 13/2017. Sagrou-se vencedor o licitante AN-
TONIO LEONES DA SILVA, CPE: 887.250.143-15, no ia I, ao 
valor amai de RS 18.60000 (demito mil e seiscentos reais). Os autos 
do pano encontram-se dimaneis na sede dessa universidade. 

ALMIROIIILNCOURTDA SILVA 
Pró-Reitor de Planejamento e Administração 

(S8DEC - 14/06/2017) 153045-15224-20171~0038 

SUPERINTENDÊNCIA DOS HOSPITAIS 
UNIVERSITÁRIOS DA UFC 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO WALTER CANTIDIO 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Ne 1/2017 

Processo: 23533.1300704/2017-16 
PREGA° ELETRÔNICO N• 15/2015. Cannente; Universidade Fe-
deral do Cima através do seu HOSPITAL UNIVERSTEMUO '/AL-
TER CANTIDIO CNP) 07.272.636/0002-12. Contando: SERVAL 
SERVIÇOS E LIMPEZA LEDA - CNP/ 07.360290/0001-23, re-
solvem celebrar o r Termo de Apostilammto ao contrato n° 25/2016, 
que tem como objeto a prestação de %aços continuados de apoio às 
cavidades ~aram de motorista e supervisar de equipe de 
apoio a raio para o MIWC. 0 Contrato fica reata& com o 
perCenplal de 0,798271%, passando ei vaio/ global do contato asia-
lindo de R3 506.598,04 para RS 510.642,07. Empenho: 
2017NE800755. Fundamento legal: Lei 8666/93 e suas alterações 
posteriores Vigência de 12/06/2017 a 31/03/2018. Data do assinatura: 
12/06/2017. 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 6/2017 - IJASG 153046 

Número do Contato: 54/2014. 
Processo: 23711/2013-04. 

DISPENSA br 228/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL 
DO ESPIREM -SANTO. CNP/ Contratado: 02980103000190. Coa 
Estado : FUIVOACAO ESPIRITO SANTENSE DE -TECNOLOGIA 
- PESE Objeto: Inserir Planilha de Receitas e Despene recamem 
tada, auencestaxido o valor do contratnadamento Legal: Lei 
8666/1993 . Valor Total: RE16.085,31, Fonte: 280000001 • 
2017/45800846. Datada Assinara: 12/06/2017. 

(SICON - 14/06/2017) 153046-15225-20170E800001 

EDITAL N° 53, DE 13 DE JUNHO DE 2017 

O Reitor da Universidade Federal do Espirito Santo, usando 
de atribuições legais e estatutárias, RESOLVE homologar o manha& 
do caem público de provas e tinos, para provimento de cargos de 
Professor do Magielério Superior, de que tala o Edital is° 134/2016-
R, publicado no D.O.U. de 31 de agosto de 2016. 

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Departamento: Pediatria 
AreaSubárea: Medicina/Pediahia 
- Não houve candidato inscrito 

REINALDO CENTODUCATTE 

Em documento pode ser verificado no adereço acalco httpdawingoadataideaL 
pelo código 00032017061600052 

Documento assinado digitalmenhe conforme MP rie 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a 
Inastrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Bruil 


	00000001

